
Originale di Determinazione

Classifica

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER
IL RICONOSCIMENTO DI SOGGETTI
ATTUATORI DI CENTRI ESTIVI ANNO
2026

File con impronta: 1fd1b6ef2fc1bd9ebf4224509b88db8fd581e672e686161cc451dbff04a7074f

Firmato digitalmente da: ANTONIO ROSATI. -- 24/02/2026  11:58:14

N. 000179 data 24/02/2026



IL DIRIGENTE AREA COMUNITA'

Richiamati i seguenti atti Amministrativi: Deliberazione di C.C. n° 626 del 18/06/1986, con la quale è stato approvato il regolamento
per la concessione del patronato e del patrocinio comunale per iniziative di interesse
comunale ; Deliberazione di C.C. n° 16 del 21/02/2007, con la quale sono stati modificati gli art.1 e 2
del Regolamento di cui sopra;

Premesso che: i Centri Estivi sono un servizio educativo, ludico, sportivo e culturale rivolto a bambini e
ragazzi di età compresa tra3 e 17anni nel periodo estivo di chiusura delle scuole e che in
essi si debbono raggiungere il giusto equilibrio tra esperienze ludiche, animazioni,
laboratori espressivi, uscite sul territorio ed attività sportive, in modo tale che, pur non
sottovalutando l'aspetto di servizio reso alle famiglie, l'accento sia posto sulla necessità di
impiegare il tempo libero dei ragazzi in attività di progettazione, costruzione, esplorazione e
ricerca, favorendo esperienze in campo pittorico, motorio/sportivo, espressivo, ludico,
ambientale nonché favorendo la socializzazione, la relazione e l’integrazione con altri
bambini/ragazzi; ogni Centro Estivo deve essere caratterizzato da programmi ed attività attorno alle quali
ruoterà l’organizzazione; i centri estivi rappresentano da sempre per molti bambini e ragazzi un'occasione di
educazione informale e di socializzazione durante i mesi di sospensione del tempo scuola.
Un contesto di svago e contemporaneamente di relazione con il gruppo dei pari, in cui ci si
confronta anche con esperienze su molteplici temi legati alla natura, all’espressività, al
movimento; I centri estivi costituiscono momento importante di socialità per i bambini e i ragazzi, oltre
che un’opportunità molto attesa dalle famiglie per un supporto educativo e per conciliare la
cura dei figli con il lavoro;

Constatato che le suddette attività si configurano come importanti momenti aggregativi tra pari,
con finalità educative e di integrazione, anche grazie alla presenza di moduli organizzativi
finalizzati all’ integrazione di minori portatori di disabilità;

Ricordato che il Comune di San Benedetto del Tronto, in linea con l’art. 1 della L.328/2000 e in
un’ottica di promozione e sostegno alla Cooperazione Sociale, riconosce ed agevola il ruolo degli
organismi no-profit operanti nel settore della programmazione e nella gestione del sistema
integrato degli interventi sociali;

Rilevato che la cospicua offerta del privato sociale possa, in un’ottica di sussidiarietà, rispondere
attraverso modelli di flessibilità organizzativa ad una razionalizzazione delle disponibilità finanziarie
dell’ Ente ad una gestione diversificata dei servizi sempre più rispondenti alle esigenze delle
famiglie, anche in questo particolare momento;

Considerato, pertanto, opportuno istituire nel Comune di San Benedetto del Tronto un Elenco di
soggetti attuatori di Centri Estivi per l'Anno 2026 ricercando soggetti interessati ad organizzare
i Centri Estivi sul territorio comunale, al fine di fornire una rapida risposta alle esigenze di genitori e
bambini/ragazzi;

Evidenziato, altresì, che il riconoscimento dei soggetti attuatori del servizio estivo implica che il
Comune di San Benedetto del Tronto elargirà interventi di sostegno economico per agevolare le
condizioni di accessibilità e di pari opportunità dell’ utenza appartenente alle fasce più deboli ed a
categorie di utenti quali i soggetti con disabilità;

Ritenuto pertanto, in applicazione a quanto sovra esposto, di dover procedere all’approvazione
dell’ Avviso Pubblico e alla relativa modulistica destinati al riconoscimento dei soggetti attuatori dei
centri estivi territoriali – Edizione 2026;



Viste e richiamate, altresì: la Legge n° 241/90 e s.m. ; l T.U. Enti Locali n° 267/2000 lo Statuto Comunale; La Legge n° 328/2000 ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”; La Legge Regionale n° 34/2001 ad oggetto “Promozione e sviluppo della Cooperazione
Sociale” ; La Legge Regionale n° 9/2003 ad oggetto “ Disciplina per la realizzazione e gestione dei
servizi per l’infanzia, per l’adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle
famiglie”; la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO (NELL’ESERCIZIO DELLE
COMPETENZE E DEI POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE) n.154 del 23/12/2025 ad
oggetto "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026 - 2028
(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) E RELATIVI ALLEGATI E
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2026/2028"; la Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 18/03/2025, esecutiva a termini di legge,
con cui si è provveduto ad approvare il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-
2027; la Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 18/03/2025 esecutiva a termini di legge,
con cui si è provveduto ad approvare il PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal
Segretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota
circolare n° 21606/2021";

Ritenuto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito;

DETERMINA

1. di richiamare ed approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di procedere all’ approvazione dell’ Avviso Pubblico e della relativa modulistica, come di
seguito specificato : Avviso Pubblico per il riconoscimento di soggetti attuatori di Centri Estivi – Anno
2026 (ALL. A) Domanda per il riconoscimento di soggetti attuatori di Centri estivi – Anno 2026 – (All.
B) Progetto Educativo del Centro Estivo – Anno 2026 (All. C);

3. di provvedere, in seguito, a stilare un elenco di Soggetti riconosciuti attuatori del servizio in
argomento e agli ulteriori adempimenti di competenza;

4. di ribadire che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 il Responsabile del
Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Politiche Sociali, Dott.ssa Lalla
Iezzi;

5. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147bisdel d.lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito
istituzionale del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione "Amministrazione
Trasparente" sottosezione Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi.

Il Responsabile del Procedimento



IEZZI LALLA2

Il Dirigente Sostituto
ex Decreto Sindacale 19/2025

AREA COMUNITA'
ROSATI ANTONIO1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 24/02/2026 n° 000477 del Registro
di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
GELOSI BARBARA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 24/02/2026 al 11/03/2026.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
GELOSI BARBARA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
————————————————————————————————————————————————————


